



**Vedr.: Høring vedr. udkast til programbeskrivelse for Det Nationale  
overvågningsprogram for vandmiljø og natur, NOVANA 2023-27, j.nr. nr. 2022-  
91042**

Miljøstyrelsen har den 6. juni d.å. udsendt nærværende udkast i høring, og i denne forbindelse ønsker Danmarks Jægerforbund at give følgende bemærkninger:

**Bifangst**

Jægerforbundet bemærker, at overvågningen af bifangst af havdykænder kunne være langt mere ambitiøs. Bifangst omtales i flere af havdykændernes internationale forvaltningsplaner som et problem, hvorfor vi finder det nødvendigt at der kommer øget fokus på emnet fra dansk side. Der er ikke noget der tyder på, at det er fugle i dårlig kondition der fanges i nettene, det er en generel risiko for alle havdykænderne i deres fødesøgning, at de fanges og drukner. Denne risiko er således også fælles for alle aldersklasser og begge køn. I NOVANA overvågningen fremgår det ikke, hvordan man vil overvåge bifangsterne.

Jægerforbundet ser gerne, at der ved indsamling af data på fugle der ender som bifangst, sker en kortlægning af arter, alder og kønssammensætning.

**Overvågning Ederfugle**

Med henvisning til DCE´s rapport 203 side 15 gør vi opmærksom på, at der er nogle overvågninger af ederfugle i nogle områder, der ikke er placeret hensigtsmæssigt i forhold til fuglenes forekomster:  
(<https://dce2.au.dk/pub/TR203.pdf>):

Uddrag fra rapporten;

*Som pointeret af Clausen m.fl. (2019) skal man i den forbindelse være opmærksom på, at området i NOVANA-programmet næppe optælles på optimale tidspunkter i forhold til ederfugls forekomst i området, idet det noteres (citater):*  
*"Laursen m.fl. (1997) fremhæver et område syd for Als, som værende af international betydning for ederfugl, men området ligger øst for fuglebeskyttelsesområde nr. 64. Der er dog eksempler på forekomst af større flokke af ederfugl fra den ydre del af Flensborg Fjord ved Kragesand og Brunsnæs, dvs. indenfor fuglebeskyttelsesområdet. Bedømt ud fra kortmaterialet i Laursen m.fl. (1997) forekommer de største antal i området i forårsperioden, en årstid hvor lokaliteten ikke overvåges i NOVANA-programmet"*

Yderligere gør vi opmærksomme på de forpligtigelser vi ser ind i forhold til forvaltningsplanerne for ederfugl, der forventes at træde i kraft i 2024. I planerne forpligtiger vi os til at levere data, og det bør vi sikre kan imødekommes. Det må ikke være mangel på data, der forhindrer den adaptive plan i at kunne implementeres.

**Analysering og publicering af data**

Vi hæfter os ved, at der ofte er stor forsinkelse på tilgængeligheden af data fra NOVANA programmet. Det gælder både præsentation af analyserne som selve publiceringen. Den langstrakte proces har indflydelse, når der arbejdes med de adaptive forvaltningsplaner. Vi mangler de nyeste data, når der skal udføres modelleringer. Vi ønsker, at det skal være de nyeste tilgængelige data der indgår i arbejdet, hvilket kræver at data behandles hurtigere end tilfældet er pt.

#### Andet

Vi er bekendte med at Danmarks Sportsfiskerforbund har afgivet høringssvar til programmet. Deres indsendte bemærkninger har vores opbakning. Særligt ønsker vi at fremhæve deres kommentarer til afsnit 2 om delprogrammet for hav og fjord, hvor det angives, at der er behov for en udvidet overvågning i de kemiske og fysiske målinger for at få et retvisende billede.

Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, bedes rettet til Biolog Sabina Rohde, Afdelingen for Rådgivning og Uddannelse.  
Telefon: 88 88 75 43/27 80 28 54. Mail: [sro@jaegerne.dk](mailto:sro@jaegerne.dk)

Venlig hilsen  
Danmarks Jægerforbund



Claus Lind Christensen  
Formand

Direkte tlf. + 45 27 80 28 55  
E-mail [clc@jaegerne.dk](mailto:clc@jaegerne.dk)